УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «04» апреля 2023 г. № 727
 Лист № 1
Регистрационный № 66884-17 Всего листов 21
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

Роговского, емкостным и резистивным датчикам напряжения;
 ESM-SV – подключение к шине процесса согласно IEC 61850-9-2.
Структура условного обозначения исполнений устройств ESM:
ESM-XX-X-Х-XX-X
         1 2  3  4  5 6  7
1 – тип подключения к измеряемым сигналам:
HV – подключение к трансформаторам тока по ГОСТ 7746-2015,
трансформаторам напряжения по ГОСТ 1983-2015 или прямого включения цепей
напряжения;
ET – подключение к электронным трансформаторам тока, электронным
трансформаторам напряжения;
SV – подключение к шине процесса согласно IEC 61850-9-2;
2 – номинальные значения входных сигналов:
для модификации ESM-HV указываются номинальные значения входного
фазного (линейного) напряжения:
100 – 57,7 (100) В;
400 – 230 (400) В;
690 – 400 (690) В;
для модификации ESM-ET указывается комбинация из двух цифр, где первая
цифра обозначает номинальные значения входных каналов по току, вторая цифра
обозначает номинальные значения входных каналов по напряжению:
1 – 150 мВ;
2 – 200 мВ;
3– 225 мВ;
4 – 333 мВ;
5 – 1 В;
Лист № 3
Всего листов 21
6 – 1,625 В;
7 – 2 В;
8 – 3,25 В;
9 – 4 В;
3 – напряжение питания:
указывается номинальное значение в соответствии с руководством по
эксплуатации;
4 – набор интерфейсов:
указывается последовательность символов, кодирующих тип интерфейсов связи, в
соответствии с руководством по эксплуатации;
5 – класс точности для учета электроэнергии:
02 – учет активной энергии по классу точности 0,2S по ГОСТ 31819.22,
реактивной энергии по классу точности 0,5 по ГОСТ 31819.23;
05 – учет активной энергии по классу точности 0,5S по ГОСТ 31819.22,
реактивной энергии по классу точности 1,0 по ГОСТ 31819.23;
Примечание  – для модификации ESM-ET применим только 05.
6 – класс для измерений качества электроэнергии:
A – измерение ПКЭ в соответствии с классом характеристик процесса измерений
A по ГОСТ 30804.4.30;
S – измерение ПКЭ в соответствии с классом характеристик процесса измерений
S по ГОСТ 30804.4.30;
Примечание  – для модификации ESM-ET применим только S.
7 – опции (данный индекс может отсутствовать):
PMU – поддержка синхронизированных векторных измерений;
FR – поддержка шины FlexRay для модификации ESM-ET;
М12 – использование разъемов М12 для входных цепей.
 Условное обозначение устройств ESM может содержать дополнительные буквенные